
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°131 del 31/07/2020 registro generale 

N.72 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE E SOSTEGNO DI N. 2 PROGETTI  INDIVIDUALI DI 

ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE - P.A.S.S. - E CONTRIBUTO 

DI NATURA SOCIO ASSISTENZIALE A  CITTADINO RESIDENTE. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AL CON.I.S.A.      
 

 

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°131 del 31/07/2020 

Oggetto : APPROVAZIONE E SOSTEGNO DI N. 2 PROGETTI  INDIVIDUALI DI 

ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE - P.A.S.S. - E CONTRIBUTO DI NATURA 

SOCIO ASSISTENZIALE A  CITTADINO RESIDENTE. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE AL CON.I.S.A.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 62 del 21.07.2020 avente ad 

oggetto: “Approvazione di n. 2 progetti di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) e 

erogazione di contributo di natura assistenziale, in favore di cittadini residenti”; 

 

Dato atto che con la suddetta deliberazione la Giunta comunale: 

a) ha espresso parere favorevole all’approvazione di n. 2 progetti individuali di 

attivazione sociale sostenibile - P.A.S.S. da svolgersi nell’ambito dei servizi 

comunali a favore dei seguenti cittadini residenti: 

- il cittadino residente, individuato con il numero di famiglia anagrafica 

6246/2014 per un P.A.S.S. della durata di 4 mesi e impegno settimanale di 20 

ore;  

- il cittadino residente individuato con il numero di famiglia anagrafica 

3206/2013 con un P.A.S.S. della durata di 6 mesi e impegno settimanale di 10 

ore;        

 

b) ha determinato di erogare anticipatamente al Con.I.SA. un contributo di natura 

socio assistenziale di € 1050,00 corrispondenti ai n. 2 P.A.S.S. (€ 600,00 per il 

beneficiario del P.A.S.S. individuato con il numero di famiglia anagrafica 

6246/2014 e € 450,00 per il beneficiario del P.A.S.S. con il numero di famiglia 

anagrafica 3206/2013).  

c) ha stabilito altresì di erogare al Con.I.SA un contributo di € 600,00, corrispondenti 

a € 150,00 euro mensili per 4 mesi, a favore del cittadino individuato in anagrafe 

con il numero 691/2013, beneficiario di P.A.S.S da svolgersi presso la Squadra 

A.I.B. di Susa, finalizzato al conseguimento della patente di guida. 

d) ha delegato l’Assessore competente alla firma dei P.A.S.S. di cui sopra secondo i 

tempi e modi che verranno concordati con il Con.I.SA. 

Ricordato che i beneficiari percepiranno un contributo socioassistenziale a carico del 

Comune di € 150,00 al mese, integrato da un’analoga compartecipazione a carico del 

Con. I.S.A.  

 

Specificato che i beneficiari dei P.A.S.S. con il Comune collaboreranno con la squadra 

operai svolgendo piccole mansioni e/o per la manutenzione di aree verdi e che per 

esigenze di servizio, giorni e orari di presenza dei beneficiari potranno subire variazioni 

su richiesta del Comune e con la preventiva autorizzazione del Con.I.S.A..  

 

Dato atto che i singoli P.A.S.S. verranno firmati dal Con.I.S.A, dal Comune di Susa e dai  

beneficiari prima dell’avvio effettivo dei progetti medesimi; 

 

Ritenuto di dover impegnare la spesa nel modo seguente: 

-  € 1050,00 corrispondenti ai n. 2 P.A.S.S. (€ 600,00 per il beneficiario del P.A.S.S. 

individuato con il numero di famiglia anagrafica 6246/2014 e € 450,00 per il 

beneficiario del P.A.S.S. con il numero di famiglia anagrafica 3206/2013). 

-  € 600,00 corrispondenti a € 150,00 euro mensili per 4 mesi, a favore del cittadino 

individuato in anagrafe con il numero 691/2013, 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 



D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 settembre 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il medesimo 

periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Considerato che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 con deliberazione n. 7 del 14.01.2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del relativo 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lettera b) non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

2. di impegnare la spesa a carico del Comune, pari ad € 1.650,00 finalizzata ad 

erogare i contributi di natura socio assistenziale come specificati nella premessa 

narrativa, sul Bilancio di previsione 2020, nel modo seguente: 

 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato capitolo 

12 04 1 104 4120/16/3 

Diritti 

sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia 

Interventi 

per i 

soggetti a 

rischio di 

esclusione 

sociale 

Spese 

correnti 

Trasferimenti 

correnti 

Trasferimento 

al Con.I.S.A. 

per "borse 

lavoro" 

 

 
3. di specificare che il suddetto contributo è destinato: 

-  al cittadino residente individuato con il numero di famiglia anagrafica con il 
numero di famiglia anagrafica 6246/2014, per € 600,00; 

- al cittadino residente individuato con il numero di famiglia anagrafica 
3206/2013, per la somma di € 450,00: 

- al cittadino residente individuato in anagrafe con il numero 691/2013, per 

€ 600,00. 

4. di erogare anticipatamente al Con.I.S.A. la somma totale di € 1650,00 che la 
liquiderà ai soggetti beneficiari come copra indicati. 

5. di dare atto che, qualora i P.A.S.S. non venissero attivati o fossero interrotti o 

sospesi il Con.I.S.A si impegna a restituire al Comune le somme non utilizzate 
salvo diversi accordi con l’Amministrazione comunale. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
EMANUELA PESANDO 

 

 
 

 

 
 
 

 


